
Contacto

Correo Electrónico contratacion@cervantes.es

Dirección Postal

Alcalá, 49
(28014) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente G2017-09-0003
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 01-12-2017
a las 13:50 horas.

Entidad Adjudicadora

Vicesecretaría Técnica del Instituto Cervantes
Tipo de Administración Otras Entidades del Sector Público
Actividad Principal 14 - Cultura
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.cervantes.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=v%2B2EnPY8iQUQK2T EfXGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Servicios de mantenimiento integral de las instalaciones eléctricas, electrónicas
y de saneamiento de las dependencias del Instituto Cervantes, ubicadas en la calle Alcalá 49 y
Barquillo 6, de Madrid y en la calle Libreros 23, de Alcalá de Henares, Madrid.

Valor estimado del contrato 208.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 251.680 EUR.
Importe (sin impuestos) 208.000 EUR.

Clasificación CPV
50711000 - Servicios de reparación y mantenimiento de equipos eléctricos de edificios.
50531100 - Servicios de reparación y mantenimiento de calderas.

Plazo de Ejecución
1 Año(s)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

calle Alcalá 49 y Barquillo 6, de Madrid y en la calle Libreros 23, de Alcalá de Henares, Madrid.
Madrid y Alcalá de Henares España

D. Juan Manuel Bonet Planes, Director del Instituto Cervantes, en uso de las atribuciones conferidas mediante Real
Decreto 49/2017, de 27 de enero.

R E S U E L V O

Adjudicar el contrato para el Servicio de mantenimiento integral de las instalaciones eléctricas, electrónicas y de
saneamiento de las dependencias del Instituto Cervantes, ubicadas en la calle Alcalá 49 y Barquillo 6, de Madrid y en
la calle Libreros 23, de Alcalá de Henares, Madrid, a la empresa ELECNOR, S.A., por importe de CIENTO SESENTA
Y DOS MIL DOSCENTOS SESENTA EUROS (162.260,00€), IVA excluido.

Dicha adjudicación, viene determinada por el resultado de la puntuación ponderada otorgada a cada una de las
ofertas, en aplicación del baremo establecido en el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares, siendo
ELECNOR, S.A., la empresa que obtiene mayor puntuación en relación a las otras ofertas presentadas y admitidas,

http://www.cervantes.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=v%2B2EnPY8iQUQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


con el resultado siguiente:

• ELECNOR, S.A.: 90,50 puntos
• GENERA QUATRO, S.L.: 85,94 puntos
• FCC SERVICIOS INDUSTRIALES S.A.: 85,08 puntos
• CLECE, S.A:82,27 puntos
• EULEN, S.A: 77,88 puntos
• ELSAMEX, S.A.: 66,52 puntos

La formalización del contrato se producirá en el plazo máximo de quince días hábiles contados desde la notificación
de esta resolución a los licitadores y al adjudicatario, conforme a lo expuesto en el artículo 151.4 del texto refundido
de la Ley de Contratos del Sector Público. 

Contra la presente Resolución cabe interponer, en el plazo de dos meses contados desde el día siguiente al de su
notificación, recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo de la Audiencia
Nacional, de acuerdo con la Ley 29/1998, de 13 de julio, sin perjuicio de que los interesados puedan ejercitar, en su
caso, cualquier otro que estimen procedente.

Lo que dispongo en Madrid, a 28 de noviembre de 2017 de noviembre de 2007

EL DIRECTOR DEL INSTITUTO CERVANTES
Fdo.: D. Juan Manuel Bonet Planes

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Adjudicado

Adjudicatario

ELECNOR S.A.
NIF A48027056

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 162.260 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 196.334,6 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Dicha adjudicación, viene determinada por el resultado de la puntuación ponderada otorgada a cada una
de las ofertas, en aplicación del baremo establecido en el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares, siendo
ELECNOR, S.A., la empresa que obtiene mayor puntuación en relación a las otras ofertas presentadas y admitidas,
con el resultado siguiente:

• ELECNOR, S.A.: 90,50 puntos
• GENERA QUATRO, S.L.: 85,94 puntos
• FCC SERVICIOS INDUSTRIALES S.A.: 85,08 puntos
• CLECE, S.A:82,27 puntos
• EULEN, S.A: 77,88 puntos
• ELSAMEX, S.A.: 66,52 puntos

La formalización del contrato se producirá en el plazo máximo de quince días hábiles contados desde la notificación
de esta resolución a los licitadores y al adjudicatario, conforme a lo expuesto en el artículo 151.4 del texto refundido
de la Ley de Contratos del Sector Público. 

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=8a550687-3f92-4747-8cf4-8480b0a9a1f4


Lugar

Instituto Cervantes

Dirección Postal

Apertura Sobre 2

Apertura sobre oferta técnica
El día 19/10/2017 a las 12:00 horas
Contendrá la documentación que será valorada

Lugar

Instituto Cervantes

Dirección Postal

Alcalá 49
(28049) Madrid España

Sobre 3

Apertura sobre oferta económica
El día 26/10/2017 a las 12:00 horas
Apertura Documentación Administrativa

Precio de la oferta más baja 162.260 EUR.
Precio de la oferta más alta 198.697,82 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 6

Contra la presente Resolución cabe interponer, en el plazo de dos meses contados desde el día siguiente al de su
notificación, recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo de la Audiencia
Nacional, de acuerdo con la Ley 29/1998, de 13 de julio, sin perjuicio de que los interesados puedan ejercitar, en su
caso, cualquier otro que estimen procedente.

Lo que dispongo en Madrid, a 28 de noviembre de 2017 de noviembre de 2007

EL DIRECTOR DEL INSTITUTO CERVANTES
Fdo.: D. Juan Manuel Bonet Planes
Fecha del Acuerdo 28/11/2017
Plazo de Formalización Del 28/12/2017 al 16/01/2018

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Presentación de la oferta Manual

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 13/10/2017 a las 11:30

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Otros eventos



Lugar

Instituto Cervantes

Dirección Postal

Calle Alcalá, 49
(28014) Madrid España

Apertura Sobre 1-Documentación
Administrativa

Apertura sobre administrativa
El día 13/10/2017 a las 13:00 horas
Apertura del Sobre 1-Documentación Administrativa

Alcalá 49
Madrid España

conforme a los Criterios de Valoración no
Automáticos establecidos en el Anejo II

Tipo de Acto : Público

Tipo de Acto : Privado

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=ClJODhf4dogQK2T EfXGy%2BA%3D%3D

Información del Anuncio Previo en Diarios

Publicación en el BOE

Fecha de publicación 26/09/2017
Enlace Publicación: https://www.boe.es/buscar/doc.php?id=BOE-B-2017-55380

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el BOE

Fecha de publicación 26/09/2017
Enlace Publicación: 
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/6a910c5f-5fb0-4a1c-871f-d9433292ae84/DOC_CD2017-547692.pdf?MOD=AJPERES

Correción de errores en el BOE

Fecha de publicación 26/09/2017
Enlace Publicación: https://www.boe.es/buscar/doc.php?id=BOE-B-2017-55380

ID 0000002767828 |  2017-611209 | vie, 01 dic 2017 13:50:39:386 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
55615863594593233678481072976365834885 4: C=ES,O=FNMT-RCM,OU=CERES,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM Autoridad 

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=ClJODhf4dogQK2TEfXGy%2BA%3D%3D
https://www.boe.es/buscar/doc.php?id=BOE-B-2017-55380
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/6a910c5f-5fb0-4a1c-871f-d9433292ae84/DOC_CD2017-547692.pdf?MOD=AJPERES
https://www.boe.es/buscar/doc.php?id=BOE-B-2017-55380

